岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

田んぼダム導入マニュアルを策定しました

  田んぼダムの取組みを県内に広げるため、導入に対する課題・効果を検証し、田んぼダ

ムの取組方法等について取りまとめた「田んぼダム導入マニュアル」を策定しましたので、

お知らせします。

また、取組主体となる農家に向けたリーフレットも作成しましたので、お知らせします。

＜URL＞ https://www.pref.gifu.lg.jp/page/420472.html

県ＨＰトップ ＞ 産業・農林水産・労働・観光 ＞ 農業 ＞ 農業農村整備 ＞

～ 田んぼダム導入マニュアル こちら ～

「田んぼダム」とは

・雨水を一時的に田んぼに貯められるようにして、ゆっくりと排水することで下流の排水路や

河川の水位上昇を抑制する取組み。

・河川流域全体のあらゆる関係者が協働し、流域全体で水害を軽減させる治水対策「流域治水」

の取組みが進められており、その取組みの一つとして田んぼの雨水貯留機能を活用した「田

んぼダム」が全国的に広がっている。

「田んぼダム導入マニュアルの概要」

 ・田んぼダムに取り組む意義

・田んぼダムの仕組みと種類

・田んぼダムの効果

・田んぼダムの営農への影響

・田んぼダムの検討の流れ

・田んぼダムの設置方法

・田んぼダムの維持管理

・営農者の声

・助成制度

  令和７年３月３１日（月） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

農地整備課 水利・小水力係
桑山

青山

内線 4238，4239

直通 058-272-8468

F A X 058-278-2701

【田んぼダムの仕組み】

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/420472.html